(ed), A Chronicle of the Carmelites, s.1150.
19 Vincenzo Maria di S. Caterina da Seine, Il viaggio all’Indie orientali, Venice 1672, s.104; de Thevenot,

Suite du voyage, III, ss.321-322; Rasûl Ja’fariyân, Safaviyah dar arsah-i dîn, farhang va siyâsat, (3 cilt
tek ciltmiş gibi sayfalandırılmıştır), Qum 1379/2000, s.831.

Devleti’nin parçalanmasını müteakiben beliren Karakoyunlular ve Akkoyunlular
isimli iki kısa ömürlü hanedanlığın müteselsilen etkisi altına girdi. Basra’nın 840-
914/1436-1514 yılları arasındaki fiili hâkimi Müşa’şa’lardı. Bundan kısa süre önce
ortaya çıkan Safevî hükümdarı Şah İsmail (s.1501-1524) ise Müşa’şa’ları Safevî
kontrolü altına alan bir seferi müteakiben Basra’yı da 1514 yılında haraçgüzar yaptı.
Safevîlerin lafzi idaresi bir süre daha devam etmiş olsa da Muhammed b.

Afrâsiyâb’ın başlıca mahalli rakibi ise, o sırada Seyyid Mübârek isimli yerel
bir kabile reisinin yönettiği Müşa’şa’lardı. Seyyid, Safevî idaresindeki Devrek, Dizfûl
ve Şüster’i, hepsi de yine Safevî idaresine lafzen bağlı kalmak kaydıyla 1003/1594’te
ele geçirdi. Bir yıl sonra hâkimiyet alanını, el-Cezâ’ir’i Şah I. Abbas adına işgal edip
zapt ederek biraz daha genişletti. Bu hamle, Basra'ya kısa bir mesafede yer alan bir
kaç kalenin onun kontrolüne geçmesini sağlamıştı. Bu başarı da Seyyid’in Basra’ya
bir vergi tarh etmesine imkân verdi.

Bu cihetle Afrâsiyâb, Seyyid Mübârek’in yeğeni olup
Müşa’şa’ların da reisi olan Seyyid Râşid’e karşı, Fudul Kabilesi’nden Basra tarafına
geçen bazı kabile mensupları ilgili bir ihtilaf yüzünden 1619-1620’de savaştı.
Savaşın sonucunda Müşa’şa’lar mağlup edilirken Râşid’in kendisi de öldürüldü.37

34 Mullâ Jalâl al-Dîn Munajjim, Târîkh-i ‘Abbasî ya rûznâmah-i Mullâ Jalâl, Tehran 1366/1987, s.286;

Sayyid Ahmad Kasravî, Târîkh-i pânsadsâlah-i Khûzistân, Tehran 1362/1983, s.58; Ali Shâkir,
Ta’rîkh al-‘Irâq, s.127.

35 Slot, The Arabs of the Gulf, s.119.
* Veya Sarafino. Duka altını kıymetinde eşrefî sikke. “Hürmüz Eşrefîsi” de denirdi. XVI. yüzyılda

Hürmüz Boğazı’nı kontrol eden Portekizliler tarafından darbedilmiş, buranın 1622’de Safevî
hâkimiyetine geçmesinden sonra kullanımdan kaldırılmıştır, DİA, “Eşrefi”, DİA, c.11 (1995),
s.477 (çev.

37 Iskandar Beg Munshî Turkaman, Târîkh-i ‘âlam-ârâ-yi ‘Abbâsi, Iraj Afshâr (ed.), 2 cilt, (eserin
sayfaları tek ciltmiş gibi numaralandırılmıştır), ikinci edisyon, Tehran 1350/1971, s.952.

Afrâsiyâb 1624 yılının yaz mevsiminde öldüğünde oğlu Ali ona halef oldu38
ve 1055/1645’e kadar da hüküm sürdü.39 Ali Paşa hükümranlığı esnasında kontrolü
altındaki toprakları, el-Cezâ’ir bölgesini zapt ederek ve Bağdat’ın salahiyet alanında
bulunan Kût’ü’l-amâre’ye ise cebren el koymak suretiyle genişletmeyi başardı.40
Basra zahiren Osmanlı Devleti’nin yetki sahasında kalırken Ali

38 Della Valle, Ali’nin “yönetime babasının ölümünden önce ve cebren dahil olduğunu” iddia ediyor, Travels,

s.249.
39 Gulbenkian, “Relações político-religiosas”, s.382. ‘Abd ‘Ali b. Nâsir al-Huwayzî, Ta’rîkh al-imâra

al-Afrâsibiya aw halqat mafqûda fi ta’rîkh al-Basra, Baghdad 1380/1961, s.47. Bazıları Ali’nin
Afrâsiyâb’ın oğlu değil kardeşi olduğunu iddia eder, bkz. Slot, The Arabs of the Gulf, s.153. Slot,
Ali’nin 1645’teki yaşının onun bir oğuldan ziyade bir kardeş olduğu izlenimini uyandırdığını iddia
ediyor.

40 Ka’bî, Zâd al-musâfir, s.19.
41 Iskandar Beg Turkamân, Dhayl-i târîkh-i ‘âlam-ârâ-yi ‘Abbasî, Khvânsarî Suhaylî (ed.), Tehran

1317/1938, s.228. Hamid, “The political, administrative and economic history of Basra
province”, ss.62-65.

42 NA, VOC 1188, Boudaen, Report on Basra, 29 Kasım. 1651, fol.538.
43 De Thevenot, Suite du voyage, 4, s.566. İngilizce çeviri, The Travels of Monsieur de Thevenot into the

Levant, London 1686, s.158.

tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir, “Safevi-Osmanlı Sınır Bölgesi: Safevilerin Gözüyle Irak-ı
Arab”, Hümanitas, 5(10) (2017), s.449-465, çev. notu).

45 Della Valle, Travels, ss.248-249; al-Huwayzî, Ta’rîkh al-imâra al-Afrâsibiya, s.5 ve 10; Muhammad
‘Ali Ranjbar, Musha’sha’iyân. Mâhiyat-i fikrî-ijtimâ’î va farâyand-i tahavvullât-i târîkhî, Tehran
1382/2003, s.322.

46 Afrâsiyâb’ın ailesi ile Müntefîk Kabilesi arasındaki anlaşma için bkz, Max freiherr von
Oppenheim, Die Beduinen, c.3, Werner Caskel, Die Bediunenstämme im Nord und Mittelarabien und im
‘Irak, Wiesbaden 1952, s.417.

* Roma İmparatorluğu döneminde, İspanya’nın bir kısmı ile bugünkü Portekiz’in büyük bölümünü
kapsayan eyalete verilen isim (çev.

İbn İlayân’ın son mağlubiyeti ve İranlıların onu kurtarma görevinin başarısız
olması Ali Paşa’nın el-Cezâ’ir’de ve dolayısıyla da Basra’yı Bağdat’a bağlayan ticaret
güzergâhlarında kontrolü ele almasını mümkün kıldı. Hüsnüniyet temennilerinin ve
hil’atların teatisini müteakiben İmâmkulî Hân ile 1041/1631’de barış sağlandı. Ali
Paşa altı yıl sonra Şah Sâfî’ye (s.1629-1642) Arap aygırları ve çok sayıda başka
hediyenin eşliğinde bir elçilik heyeti gönderdi.57 Basra’daki istikrar; Safevîler’in,
Osmanlıların Bağdat’ı kat’i şekilde ele geçirmelerini müteakiben Osmanlı Devleti ile
bir barış antlaşması yaptığı 1639’da daha da arttı.

55 Eskandar Beg Monshi, History of Shah ‘Abbas the Great, Roger M. Savory (ed. ve tercüme) (2 cilt

tek bir cilt gibi numaralanldırılmıştır), Bouder. Co. 1978, s.1299.
* 19 Ocak 1629 (çev. notu).
56 Muhammad Ma’sûm b. Khvâjigî Isfahânî, Khulâsat al-siyar. Târîkh-i rûzgâr-i Shâh Safî Safavî, Iraj

Afshâr (ed.), Tehran (1368/1989), s.48; al-Ka’bî, Zâd al-musâfir, s.19; Mullâ Kamâl, Târîkh-i Mullâ
Kamâl, İbrâhîm Dihgân (ed.), Târîkh-i Safaviyân, Arak (1326/1950), s.78; Anon. (ed.), A Chronicle of
the Carelites, s.284 ve s.1134.

57 El-Huwayzî, Ta’rîkh al-imâra al-Afrâsibiya, s.31, ss.36-37.
58 Bu konu hakkında daha fazla bilgi için bkz., Rudi Matthee, “Iran’s Ottoman diplomacy during the

Reign of Shâh Sulaymân I (1077-1105/1666-1694), Kambiz Eslami (ed.), Iran and Iranian Studies:
Papers in Honor of Iraj Afshar, Princeton 1998, ss.91-126.

59 al-Ka’bî, Zâd al-musâfir, ss.18-19;
60 Anon. (ed.)

Bu arada Arap kuvvetleri şehrin etrafındaki kırsal bölgeyi
yağmaladılar. Bu esnada Hüseyin Paşa’nın kuvvetlerinin başkomutanının ilerleyen

66 Muhammad Yûsuf Vâlah Qazvînî Isfahânî, Khuld-i barîn. Îrân dar zamân-i Shâh Safî va Shâ ‘Abbas-i

divvum (1038-1071 h.q.), Muhammad Rizâ Nasîrî (ed.), Tehran 1380/2001, ss.530-531;
Muhammad Tâhir Vahîd Qazvînî, ‘Abbasnâmah ya sharh-i zindigânî-yi 22 sâlah Shâh ‘Abbas-i thânî
(1052-1073), İbrâhîm Digqân (ed.), Arak 1329/1950, ss.177-178; al-Ka’bî, Zâd al-musâfir, ss.19-20.

67 Na, VOC 1208, Barra, Basra te Heren XVIII, 15 Oct. 1654, fol. 291r-v.; De Thevenot, Travels,
s.159.

Karmelitler, bu yeni kargaşanın patlak
vermesinin Hüseyin Paşa’nın sultanın hükümdarlığını tanımayı reddetmesi ile
başladığını, bunun sonucu olarak da Osmanlıların Basra’ya boyun eğdirmek için
büyük bir ordu gönderdiklerini iddia etmişlerdir.83 Daha tafsilatlı malumat ise,
Hüseyin Paşa’nın 1073/1663’te el-Ahsâ’yı fethettiğini bildiren el-Ka’bî’den
gelmektedir. Anlaşılan o ki el-Ahsâ’nın fethine özellikle büyük bir can kaybı eşlik
etmişti ve bu durum da sultanın öfkesini mucip olmuştu. El-Ahsâ’nın yöneticisi
Muhammed Paşa b.

Yukarıdaki gelişmeleri takip eden ve Longrigg tarafından “yirmi yıllık olağan
yönetim” olarak isimlendirilen nispi istikrar hali Basra ile Bağdat arasındaki bölgede
kabile huzursuzluklarının yol açtığı yeni isyanlar yüzünden birkaç kez sekteye
uğradı.117 Nitekim İran’la sınır oluşturan bölgede kâin bir kabile olan Beni Lâm
kabilesi 1089/1678’de yolcuları soyarak haydutluğa başladı. Bu gelişme Bağdat
paşası Ömer Paşa’nın, bölgeye 4 bin ila 5 bin askerden müteşekkil bir ordu
göndermesine yol açtı, bu ordu mezkûr kabileyi Bağdat’a dönmeden önce Huveyze
yakınlarında mağlup etti.118 1683’te Bağdat civarında, tüccarların Basra’ya

132 (ed.) Gollancz, Chronicle of Events, ss.412-413.
133 Gaudereau, Isfahan 12 Aug. 1694, (ed.) Kroell, Nouvelles d’Ispahan, s.62; Ranjbar, Musha‘sha‘iyan,

ss.330-331.
134 Muhammad Ibrâhîm b. Zayn al-‘Âbidîn Nâsirî, Dastûr-i shahriyârân, Muhammad Nâdir Nâsirî

Muqaddam (ed.), Tehran 1373/1994, s.249; NA, VOC 1598, Bergaigne, Gamron to Batavia, 8
June 1697, fol. 80; Gollancz, Chronicle of Events, s.415; Ranjbar, Musha‘sha‘iyân, s.331.

135 Anon. (ed.), A Chronicle of the Carmelites, s.1170 ve devamı; Gollancz, Chronicle of Events, ss.415-416.